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1/2023

A0 - Ampla concorrência
Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 WAGNER RICHARD ALVES DOS SANTOS 201037224288 714.15
2 RODRIGO DE OLIVEIRA COSTA 221027721093 695.91
3 LUCAS FLAUZINO DA CONCEICAO 221004764207 661.52
4 ISAIAS ISSACAR SILVA DAS CHAGAS JUNIOR 201005992353 654.90
5 GABRIEL FERREIRA TUNES 221010187245 636.26
6 EDUARDO ORIENTE SILVA 181020279723 634.27
7 PAULINE MESPAQUE OLIVEIRA 181039648116 630.96
8 TAYSSA DOS SANTOS OLIVEIRA RIBEIRO * 211038734326 621.61
9 MARIA CLARA DA SILVA DE ALMEIDA 221033367972 621.32

10 AMANDA RAMOS SCHNEIDER 221001871559 618.78
11 LUIZ FERNANDO GOMES DA SILVA OLIVEIRA 201014847440 617.47
12 EDSON GIOVANNI DA SILVA GOES 181041174994 617.22
13 PAULO VICTOR OSORIO DA SILVA 201076262694 616.40
14 JOSE NEILSON SIQUEIRA SILVA 181048306375 615.78
15 LIZANDRA BATISTA AGUIAR 191060080659 613.77
16 NAIARA BIASI TURCHIELLO 211002142712 612.58
17 THAIS CAIXETA SILVA * 201041239033 611.29
18 BEATRIZ DOS SANTOS DAS VIRGENS 221003192152 598.68
19 JULIA GONZALEZ LOPEZ RODRIGUES * 181030710576 597.55
20 RENAN DA SILVA MACHADO 181060487699 596.41
21 JORGE PEDROSO VIEIRA 221017366784 594.99
22 WESLEY DE AZEVEDO MADRUGA 221020473551 594.52
23 JULIA BEATRIZ GULARTE CARVALHO * 211027937690 588.94
24 ANDRE FELIPE ALVES DA SILVA * 201014985091 583.71
25 LEONARDO SILVEIRA DE CASTRO 221042382707 583.39
26 NICOLE AVILA BENTO 191056828905 580.66
27 DANIELA ANDREIA DE ANDRADE PINTO 211016086780 575.12
28 LAURA FERNANDA CARDOSO LIMA 181020439772 573.30
29 MARIA EDUARDA LEITE LIMA 221000615916 573.02
30 CLAISON DE MELLO 221031455951 572.93
31 NELICE CRISTINA GOMES DOS SANTOS * 191001577680 572.86
32 LEONARDO GONCALVES AVELAR * 221018056004 572.40
33 INGRID GONDRAN TORRES 201014892578 570.70
34 WESLEY FLORES CARDOSO 221003157676 570.42
35 ALEXSSANDRO STEFFENS 181027031689 570.21
36 PEDRO MOURA DE VARGAS 201097563674 568.49
37 LARISSA GABRIELE PAIXAO FONTES * 221024143176 568.00
38 LUANA SANCHES KERN 201022250355 567.54
39 ADRIANA DOROTEU DANTAS * 191062037178 567.41
40 HIURI ASSUMPCAO BERNEIRA 181038152342 566.64
41 KALEO WOJCIECHOWSKI FERNANDES 221009990666 564.79
42 JOAO FREDERICO DE SA TAROUCO 191004199953 563.82
43 BRENDA JOICE DOS SANTOS TARTA 221003325653 560.37
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44 GUILHERME BANDEIRA ARAUJO 221025569874 554.61
45 IASMIN SANCHES MARCA MACHADO 191026021508 550.60
46 MATHEUS CAETANO BARBOSA SANTANA * 221021526449 548.46
47 NICOLY SILVA VASCONCELOS 221037922657 547.58
48 MARCIA ALDA BARCIA SCHENQUE 181016868620 545.77
49 RUAN MIGUEL DOMINGUES MORAES 181065430504 544.40
50 ANGELO DA COSTA SCHENQUE 181016780080 543.96
51 DEYCKSON WESLEY PEREIRA DE OLIVEIRA 191054003477 543.49
52 ALESSANDRO GONCALVES DOS REIS 191027867214 542.88
53 MARIA CLARA OLIVEIRA RAMOS 211012440676 540.71
54 CLAUDIA SARAIVA RODRIGUES * 221012510881 540.30
55 GUILHERME RENATO DA SILVA OLIVEIRA 201089103158 539.40
56 PATRICK VARGAS SWENSON * 221019667320 538.21
57 ALISSON DE QUADROS DA SILVA 201004517938 538.04
58 LARISSA LAUREANO DA SILVA 221019176678 536.98
59 LEONARDO BORGES 201042277560 529.73
60 CAMILA GARCIA FRAGA 201011512641 529.14
61 REBECA SANTOS MARTINS 221007391263 528.03
62 NATANAEL CARDOSO E SILVA 181009555754 527.24
63 AMANDA GONCALVES DA SILVA CRAVO 215000326243 523.50
64 CAROLINE PEREIRA PIRES 191008311786 522.60
65 FRANCINE RODRIGUES BRAZ 201046618231 520.19
66 BRENDA BRIAO DE AVILA 221005413481 520.09
67 THIAGO TOSI CAVALHEIRO 221033155583 516.04
68 NATHALIA SILVA GONZALES * 201098767779 515.99
69 JOAO PEDRO CARVALHO DAMASCENA 211015768438 515.14
70 JESSICA CRISTINA SANTOS DE MORAIS 211024932967 513.25
71 THAIS PEREIRA DA FONSECA 181017273663 512.44
72 LUAN SUTERIO VIEIRA * 221002404939 512.06
73 FILADELFIA SENANES SANTOS FILHA 191029642516 512.06
74 ANDRESSA FERNANDES DE BARROS 201011052085 506.57
75 JULIA DA SILVA COSTA 221003514967 506.24
76 ANA CRISTINA FARIAS SOARES * 221003548833 506.10
77 NATHALIA FERREIRA COSTA 211018904543 503.37
78 DANUSA BARBOSA BUENO 191004856743 502.28
79 ANDRIELE PEREIRA MEIRELLES * 211000084262 501.32
80 DARLAN FRONER VIEIRA 181064670191 500.89
81 YASMIN CRISTINE NEVES FELISARDO 211008726518 500.79
82 CAIO HERNANDES CARDOSO 221020233641 499.35
83 MARLO DA SILVA ANDREUCHETTI 201002132045 497.48
84 JAQUELINE AVILA VERGARA 191023598516 497.03
85 VITORIA RODRIGUES ARRACHE * 191014272485 496.75
86 YASMIN KELLY FARIAS SOARES 211018066947 496.31
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87 ANELISE SIMOES FONTES 221013117264 496.11
88 MILENA ABREU MIRAPALHETA * 181012838270 490.52
89 LUCAS RIBEIRO DE SOUZA 201071913143 489.43
90 VANESSA RUAS MARQUES 181008196709 487.79
91 LUA DA CUNHA BANDEIRA 221024591192 486.03
92 SIMONE SOARES LESSA * 191063751785 485.75
93 CARLA GABRIELE GOULARTE PAIM DA SILVA * 191008109719 483.06
94 SAMANTHA SILVEIRA DUTRA 211007751152 481.93
95 JOSEMARA SOUZA HERNANDES 181053951479 478.92
96 GUSTAVO TEIXEIRA COSTA 211019673360 478.54
97 BRENDA CAROLINA DE AVILA AMADO PAZ 201009370515 478.48
98 DINAIR DE CASTRO MENEZES 191015021261 477.12
99 SARITA GONDRAN TORRES 211038820802 476.79

100 KELI MACHADO AFONSO 191038320237 476.30
101 DAVID DA SILVA VALICHESKI 201059504427 475.56
102 JESSIKA SOARES DA CONCEICAO * 181049427295 475.43
103 PAOLA SOUZA CARDOSO 221017573876 474.38
104 DAIANE SALORT SILVEIRA 181061195143 472.04
105 MOISES PEREIRA DE MORAES 221006652517 471.42
106 BRUNO SIMOES DA SILVEIRA 211038222421 469.05
107 MARCELLY PERES DA ROSA 201089254548 467.38
108 LARISSA IANUKOWICZ SOARES 221000277519 464.80
109 ALEXANDRE LARANJO MAGALHAES DIAS 221017635261 464.64
110 ANDRE LESXISTAO NUNES 221024522221 461.23
111 ANA VITORIA FRACARI DOS SANTOS 211029769323 460.35
112 JESSICA SILVEIRA DE OLIVEIRA 191000078201 459.54
113 EMILLY SANTOS DE AVILA 221004632131 459.53
114 ALISSON MARTHA DE OLIVEIRA 211015720355 458.66
115 DANIELLE SOARES FARIAS 201113397289 453.24
116 ARIANE ARAUJO DO AMARAL 201067557144 451.16
117 MARINEIDA DE LIMA MARTINS 181011963517 450.56
118 ESTHEFANY VITORIA DA SILVA CANTO * 221016213359 450.41
119 THAINA COSTA PIEGAS SILVEIRA * 181050558756 449.46
120 THAIS GOMES RODRIGUES 221021173523 445.18
121 LILIANE AVILA DE SOUZA 181020383004 442.77
122 ANDREINA MOREIRA DOS SANTOS * 221002122234 439.52
123 BRUNA JARDIM DA SILVA 201014080935 439.10
124 THIAGO HENRIQUE SANTOS KOSINSKI 221005743697 436.39
125 EVELYN ROSA DA SILVA 181035764958 432.37
126 HELOISA COSTA SILVA 191015859272 423.94
127 MONICA BEATRIS SILVEIRA CORREA 201087589838 420.33
128 EDILA BEATRIZ OLEQUES DAS NEVES 181020027247 419.62
129 ANA CAROLINE NOGUEIRA MOURA 221015083704 416.95

443 depágina* Candidato participante da ampla concorrência e em vaga reservada conforme
Portaria Normativa MEC nº 1.117, de 1º de novembro de 2018



Ciências EconômicasCurso:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - DIRETORIA DE GESTÃO ACADÊMICA

Classificação Geral - PS 2023/1 - SISU - Complementar

1/2023

A0 - Ampla concorrência
Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

130 WALLYSON BRUNO TAVARES DE OLIVEIRA 181030146433 415.98
131 ROBERTA PERTUZATTI LIMA 181019899465 412.81
132 EDUARDO BANDEIRA MANCZACK * 191037158075 404.55
133 JULIANA TOZIN ROSA * 221020353985 389.88
134 ELISANDRA ARAUJO DA COSTA 221023024831 379.05
135 AGNES LEIVAS CUNHA 221044806489 372.64

L1 - Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo que tenham cursado
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 MATHEUS CAETANO BARBOSA SANTANA 221021526449 548.46
2 LUAN SUTERIO VIEIRA 221002404939 512.06
3 VITORIA RODRIGUES ARRACHE 191014272485 496.75
4 ANDREINA MOREIRA DOS SANTOS 221002122234 439.52
5 JULIANA TOZIN ROSA 221020353985 389.88

L5 - Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 THAIS CAIXETA SILVA 201041239033 611.29
2 JULIA GONZALEZ LOPEZ RODRIGUES 181030710576 597.55
3 ANDRE FELIPE ALVES DA SILVA 201014985091 583.71
4 LEONARDO GONCALVES AVELAR 221018056004 572.40
5 ADRIANA DOROTEU DANTAS 191062037178 567.41
6 CLAUDIA SARAIVA RODRIGUES 221012510881 540.30
7 NATHALIA SILVA GONZALES 201098767779 515.99
8 ANA CRISTINA FARIAS SOARES 221003548833 506.10
9 MILENA ABREU MIRAPALHETA 181012838270 490.52

10 CARLA GABRIELE GOULARTE PAIM DA SILVA 191008109719 483.06
11 JESSIKA SOARES DA CONCEICAO 181049427295 475.43
12 ESTHEFANY VITORIA DA SILVA CANTO 221016213359 450.41
13 THAINA COSTA PIEGAS SILVEIRA 181050558756 449.46

L6 - Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria
Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 JULIA BEATRIZ GULARTE CARVALHO 211027937690 588.94
2 NELICE CRISTINA GOMES DOS SANTOS 191001577680 572.86
3 PATRICK VARGAS SWENSON 221019667320 538.21
4 ANDRIELE PEREIRA MEIRELLES 211000084262 501.32
5 SIMONE SOARES LESSA 191063751785 485.75

L9 - Candidatos com deficiência que tenham renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e
que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 TAYSSA DOS SANTOS OLIVEIRA RIBEIRO 211038734326 621.61
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L9 - Candidatos com deficiência que tenham renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e
que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

2 LARISSA GABRIELE PAIXAO FONTES 221024143176 568.00

L13 - Candidatos com deficiência que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012),
tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 EDUARDO BANDEIRA MANCZACK 191037158075 404.55

445 depágina* Candidato participante da ampla concorrência e em vaga reservada conforme
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A0 - Ampla concorrência
Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 LEVI SOUZA SUEIRA * 191025125243 604.02
2 THAISSA TAVARES PRADO 221015093364 528.32

L5 - Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 LEVI SOUZA SUEIRA 191025125243 604.02
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1 GABRIEL FLORES BOTELHO 221012657500 725.27
2 DANIEL ANTIQUEIRA DA LUZ 191045885271 657.05
3 PEDRO BURALDE DE MATTOS ALFARO 211007416509 635.99
4 DIEGO VINICIUS SAMPAIO ALMEIDA * 221038579795 601.78
5 BRUNA LAUFER ALVES 211027585119 595.74
6 PAULO VITOR MOREIRA ROCHA 191029830665 590.90
7 EDUARDA DE MEDEIROS AMARO 181024413153 588.05
8 LAIZE VALLADARES FREIRE 221002998773 587.10
9 JULIANA APARECIDA BENITES CONCEICAO 211008061494 586.73

10 SAMUEL SODRE DO AMARANTE 221010118273 586.33
11 DANIELLE ANDRADE BEZERRA * 221004820777 583.39
12 SANLIMAR DA SILVA ACOSTA 181003517487 582.67
13 JESSICA SANTOS FIGUEIREDO 221014146247 582.31
14 ANA LUIZA MACEDO PINTO 221038258275 570.61
15 THIAGO FARIAS DE ALVARENGA 201075958771 556.39
16 KAMILLY VICTORIA FERNANDES RIBEIRO 221017770456 548.41
17 LEONARDO GUIMARAES ORTIZ * 191037986236 540.43
18 ASHLEY MACHADO DA CRUZ * 221005582368 537.89
19 FELIPE DOS SANTOS DUARTE 221041064603 534.76
20 MARCOS VINICIUS NUNES DE FREITAS 191007258616 528.83
21 VITORIA MARTINS RODRIGUES * 221000149064 524.87
22 PETALA MATIAS 221012920346 521.69
23 MARCELO MENDONCA DE ALENCAR * 221015242201 518.48
24 ALEXANDRA SOUZA DE LIMA * 221042477689 512.93
25 SILVANA BRUM ROSA 201034670137 511.74
26 ANDRESSA FREITAS DE OLIVEIRA * 211006271194 505.49
27 STEPHANIE CRIZEL DE OLIVEIRA 221021829942 503.76
28 SAMIRA DE SOUZA DE LA TORRE * 221005727948 503.71
29 GABRIELLA MOLINA CARREIRA * 221002356469 501.17
30 KEROLAINE COSTA DA COSTA 221000278269 491.68
31 FHILIPPI MOREIRA DA SILVA 221031687702 490.48
32 AMANDA MIGUEL DUARTE * 211025729339 488.97
33 JULIETE CORREA ZDRADEK * 221000413684 480.49
34 KAROLAINE DE DEUS DIAS * 221032203848 473.84
35 SILVIO RONEI FONSECA SANTOS * 191003606628 473.78
36 LINDA KAROLINSKA MACHADO DO SANTOS * 221013316528 468.28
37 LAISE VEIGA JEISMANN * 201001149784 450.75
38 KELEN VALENTE AMARO * 181004067300 446.03
39 ARIANE DOS SANTOS ALVES * 201004647719 439.67
40 FRANCINE SALVADOR * 191011849418 431.65
41 RAFAEL VIEIRA FERREIRA 221007400767 425.94
42 GABRIEL MORAES DA SILVA 201109744718 400.58
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L1 - Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo que tenham cursado
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 DANIELLE ANDRADE BEZERRA 221004820777 583.39
2 ASHLEY MACHADO DA CRUZ 221005582368 537.89
3 MARCELO MENDONCA DE ALENCAR 221015242201 518.48
4 ALEXANDRA SOUZA DE LIMA 221042477689 512.93
5 ANDRESSA FREITAS DE OLIVEIRA 211006271194 505.49
6 SAMIRA DE SOUZA DE LA TORRE 221005727948 503.71
7 GABRIELLA MOLINA CARREIRA 221002356469 501.17
8 LAISE VEIGA JEISMANN 201001149784 450.75

L2 - Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a
1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 LEONARDO GUIMARAES ORTIZ 191037986236 540.43
2 KELEN VALENTE AMARO 181004067300 446.03

L5 - Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 DIEGO VINICIUS SAMPAIO ALMEIDA 221038579795 601.78
2 VITORIA MARTINS RODRIGUES 221000149064 524.87
3 AMANDA MIGUEL DUARTE 211025729339 488.97
4 JULIETE CORREA ZDRADEK 221000413684 480.49
5 LINDA KAROLINSKA MACHADO DO SANTOS 221013316528 468.28
6 ARIANE DOS SANTOS ALVES 201004647719 439.67

L6 - Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria
Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 KAROLAINE DE DEUS DIAS 221032203848 473.84
2 SILVIO RONEI FONSECA SANTOS 191003606628 473.78
3 FRANCINE SALVADOR 191011849418 431.65
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Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 LEONARDO DA SILVA GREQUE JUNIOR * 181017892397 625.72
2 JAQUELINE ROSA BORGES * 201072525326 573.11
3 JOSE PAULO FLORES JUNIOR * 191001540704 567.25
4 PIERRE MENA SARAIVA * 191008786169 565.14
5 NICOLE DIAS FIORETTI * 221008667638 561.21
6 WILLIAN DA SILVA SIMOES * 181066145291 559.08
7 RUAN DE SOUZA * 201042514681 549.75
8 MAIKON DOUGLAS GONCALVES GARCIA * 191021513871 517.30
9 ALEXSANDER MARTINS VIVEIRO * 201006873396 510.18

10 CRISTINA DE OLIVEIRA ORTIZ * 221038458818 504.86
11 MILENA FIGUEIREDO AYRES * 221028718171 495.47
12 LARISSA TORAL MIRANDA * 191023873224 487.97
13 ENZO EMANUEL DA SILVA LIMA * 221007275110 487.60
14 LETICIA GONCALVES CORREA * 221006721288 477.84
15 LARISSA CABRERA * 181010959565 469.92
16 JORGE VICTOR SILVEIRA DA CUNHA * 191012362122 469.72
17 ALESSANDRA ARAUJO DE OLIVEIRA * 201036544470 466.93
18 JEIZEBEL DA COSTA DINIZ * 191015598110 464.67
19 CHARLENE FREIRE MACHADO * 181000808319 454.92
20 PABLO PIERRE RIBEIRO DA SILVA * 201005671940 417.81
21 MARCELO FERNANDO RAMOA CASTRO * 181027543626 416.18

L5 - Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 LEONARDO DA SILVA GREQUE JUNIOR 181017892397 625.72
2 JAQUELINE ROSA BORGES 201072525326 573.11
3 JOSE PAULO FLORES JUNIOR 191001540704 567.25
4 PIERRE MENA SARAIVA 191008786169 565.14
5 NICOLE DIAS FIORETTI 221008667638 561.21
6 WILLIAN DA SILVA SIMOES 181066145291 559.08
7 MAIKON DOUGLAS GONCALVES GARCIA 191021513871 517.30
8 ALEXSANDER MARTINS VIVEIRO 201006873396 510.18
9 CRISTINA DE OLIVEIRA ORTIZ 221038458818 504.86

10 MILENA FIGUEIREDO AYRES 221028718171 495.47
11 LARISSA TORAL MIRANDA 191023873224 487.97
12 ENZO EMANUEL DA SILVA LIMA 221007275110 487.60
13 LETICIA GONCALVES CORREA 221006721288 477.84
14 LARISSA CABRERA 181010959565 469.92
15 JORGE VICTOR SILVEIRA DA CUNHA 191012362122 469.72
16 ALESSANDRA ARAUJO DE OLIVEIRA 201036544470 466.93
17 JEIZEBEL DA COSTA DINIZ 191015598110 464.67
18 PABLO PIERRE RIBEIRO DA SILVA 201005671940 417.81
19 MARCELO FERNANDO RAMOA CASTRO 181027543626 416.18

449 depágina* Candidato participante da ampla concorrência e em vaga reservada conforme
Portaria Normativa MEC nº 1.117, de 1º de novembro de 2018



Geografia - BachareladoCurso:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - DIRETORIA DE GESTÃO ACADÊMICA

Classificação Geral - PS 2023/1 - SISU - Complementar

1/2023

L6 - Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria
Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 RUAN DE SOUZA 201042514681 549.75

L9 - Candidatos com deficiência que tenham renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e
que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 CHARLENE FREIRE MACHADO 181000808319 454.92

4410 depágina* Candidato participante da ampla concorrência e em vaga reservada conforme
Portaria Normativa MEC nº 1.117, de 1º de novembro de 2018



ArqueologiaCurso:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - DIRETORIA DE GESTÃO ACADÊMICA

Classificação Geral - PS 2023/1 - SISU - Complementar

1/2023

A0 - Ampla concorrência
Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 JULIA CARBALLO DOMIGUEZ DE ALMEIDA 181027705423 686.83
2 MARIANA DE OLIVEIRA SILVA 221014918694 659.69
3 EWERTON RODRIGUES SILVEIRA 181044090999 633.03
4 MARIANA BERTHELSEN DA SILVEIRA 221014043709 622.83
5 ANDREW RODRIGUES MARTINS 221012406460 584.06
6 VANUZIA PATRICIA DE MELO RODRIGUES 181004841647 577.28
7 PRISCILA DA SILVEIRA CHAVES 191019431318 566.53
8 VLADEMIR CORDEIRO MENDONCA 221002821942 543.03
9 GIOVANNA MURIEL ARAUJO DE OLIVEIRA 211006916970 542.69

10 LEONARDO TERROSO MELLO 221025103088 541.42
11 LAIS FERNANDES PERES 221041993082 540.13
12 LEVI FIGUEIRO FARIA 211026966922 536.97
13 DOUGLAS SILVA VIEIRA * 221007258785 535.24
14 ANTONIO CAMILO FONSECA BARBOSA 12061964 * 221033663461 534.94
15 GUSTAVO FERREIRA DA SILVA 221037560762 513.59
16 EMANUELE MOREIRA DA COSTA 191030813551 495.02
17 SILVIA IZABEL DOS SANTOS SILVA 221027934498 488.82
18 VITORIA RODRIGUES DA CONCEICAO 221010442293 488.16
19 MARCUS VINICIUS FERREIRA RODRIGUES 201102746959 484.12
20 GUILHERME LOPES RAMOS * 221036245340 482.82
21 CLAUDIO ANTONIO RODRIGUES 221031203708 470.91
22 LEONARDO DE CARVALHO PEREIRA 211007095758 459.97
23 VANIA FERNANDES DE OLIVEIRA 215000002182 458.83
24 FRANCINE DAS NEVES TEIXEIRA 191036759378 452.83
25 MARISETE ALVES DE ALVARENGA * 211008014279 434.76
26 JESSICA RODRIGUES MARQUES 181023465147 433.03
27 ALEX SANDRO DA SILVA CABRAL JUNIOR 221028038364 412.05
28 DEISE THEODORO ANHANHA 191019707501 406.84
29 MARIA DO CARMO COSTA DE OLIVEIRA 221010043026 388.57
30 IRENE BEATRIZ SUAREZ FONSECA 201013935469 369.49

L1 - Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo que tenham cursado
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 MARISETE ALVES DE ALVARENGA 211008014279 434.76

L5 - Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 DOUGLAS SILVA VIEIRA 221007258785 535.24
2 GUILHERME LOPES RAMOS 221036245340 482.82

PROAAf - Candidatos com deficiência
Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 ANTONIO CAMILO FONSECA BARBOSA 12061964 221033663461 534.94

4411 depágina* Candidato participante da ampla concorrência e em vaga reservada conforme
Portaria Normativa MEC nº 1.117, de 1º de novembro de 2018



Química - BachareladoCurso:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - DIRETORIA DE GESTÃO ACADÊMICA

Classificação Geral - PS 2023/1 - SISU - Complementar

1/2023

A0 - Ampla concorrência
Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 BRENO DANESE MARTINELLI 221014874244 638.79
2 FERNANDA WALL SPENST 221025299381 577.75
3 MARCOS PAPINI LEITE 221036081539 560.46
4 KALINE FARIAS PRESTES 211004949742 504.72
5 MARIANA GOMES DOS SANTOS 211004106087 480.24
6 KAILANI SOUZA RODRIGUES 201013139740 466.06
7 GUILHERME JULIANI DE OLIVEIRA * 221009428220 464.68
8 KAUANA PEREIRA ABERASTURY * 221044359604 431.86

L2 - Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a
1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 KAUANA PEREIRA ABERASTURY 221044359604 431.86

L5 - Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 GUILHERME JULIANI DE OLIVEIRA 221009428220 464.68

4412 depágina* Candidato participante da ampla concorrência e em vaga reservada conforme
Portaria Normativa MEC nº 1.117, de 1º de novembro de 2018



MatemáticaCurso:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - DIRETORIA DE GESTÃO ACADÊMICA

Classificação Geral - PS 2023/1 - SISU - Complementar

1/2023

A0 - Ampla concorrência
Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 MATHEUS MACHADO DE CHRISTO 181011458294 693.13
2 MARIANA LETICIA DE SOUZA 201010033219 622.86
3 JOAO CARLOS MORAES DOS SANTOS * 201000363345 608.09
4 ASUELC BARRETO RAMOS * 181001653953 530.51
5 LUCIO GUSTAVO DE SA FLORES JUNIOR * 201059787485 512.59
6 MICHELE SOARES MOURA * 221004973741 508.17
7 DIONATAN DE BARROS SAN MARTINS 181055934374 498.33
8 EMILLY MOREIRA COELHO * 221024251060 492.57
9 THALIA BIAVASCHI RODRIGUES * 221016277297 468.18

10 TATIANE GORDO CARRENHO 201011380718 465.88
11 INGRID DA CUNHA ALVES * 221015347604 438.72
12 SUELLEN SERRANO DA LUZ * 221000519043 413.74
13 RAISSA TELEXA DE OLIVEIRA * 221012806859 394.24

L1 - Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo que tenham cursado
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 EMILLY MOREIRA COELHO 221024251060 492.57
2 RAISSA TELEXA DE OLIVEIRA 221012806859 394.24

L5 - Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 JOAO CARLOS MORAES DOS SANTOS 201000363345 608.09
2 ASUELC BARRETO RAMOS 181001653953 530.51
3 LUCIO GUSTAVO DE SA FLORES JUNIOR 201059787485 512.59
4 MICHELE SOARES MOURA 221004973741 508.17
5 THALIA BIAVASCHI RODRIGUES 221016277297 468.18
6 INGRID DA CUNHA ALVES 221015347604 438.72
7 SUELLEN SERRANO DA LUZ 221000519043 413.74

4413 depágina* Candidato participante da ampla concorrência e em vaga reservada conforme
Portaria Normativa MEC nº 1.117, de 1º de novembro de 2018



Matemática - AplicadaCurso:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - DIRETORIA DE GESTÃO ACADÊMICA

Classificação Geral - PS 2023/1 - SISU - Complementar

1/2023

A0 - Ampla concorrência
Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 RENIELLY VICTORIA DA SILVA PINTO * 221033639701 613.50
2 BRIAN DA SILVA BARBOSA * 221041508237 593.97
3 MAIARA DA SILVA ROLDON 211004362615 501.10
4 LEONARDO ANDRADE OHASI 181053476394 500.99
5 LEANDRO LEMOS DA COSTA 191012381429 467.48
6 HELEN MARTINS LACERDA 191009007250 418.39

L1 - Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo que tenham cursado
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 RENIELLY VICTORIA DA SILVA PINTO 221033639701 613.50

L5 - Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 BRIAN DA SILVA BARBOSA 221041508237 593.97

4414 depágina* Candidato participante da ampla concorrência e em vaga reservada conforme
Portaria Normativa MEC nº 1.117, de 1º de novembro de 2018



Ciências Exatas - Licenciatura - Santo Antônio da PatrulhaCurso:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - DIRETORIA DE GESTÃO ACADÊMICA

Classificação Geral - PS 2023/1 - SISU - Complementar

1/2023

A0 - Ampla concorrência
Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 JENNIFER KAROLINE CAVALCANTE DE SOUZA 221007401492 585.67
2 JULIA DA SILVA SOUZA 221028848317 583.63
3 BRENDA SOUZA SANTOS 221022096202 577.92
4 JULIA DE SOUSA VIEIRA * 221041251234 555.77
5 EDUARDA SANTOS DE OLIVEIRA 221013257912 539.98
6 KAYLANE VITORIA SANTOS CARNEIRO 221008203533 523.19
7 ALESANDRA OLIVEIRA MUNIZ 201013595164 523.18
8 GABRIEL THALES BORGES DOS SANTOS * 201092831738 515.81
9 NICOLE DOS SANTOS CARDOSO BORGES 191049328302 511.22

10 IANARA DA SILVA GOMES 181048313140 498.01
11 MARIA CLARA PEDROSO LINO 201068946684 495.71
12 EDUARDO JOSE TRONCO 221009028624 490.82
13 JOAO VITOR FERREIRA MACHADO 201005919653 475.11
14 GUSTTAVO DA SILVEIRA GOMES 211027156317 457.18
15 LUCAS DE OLIVEIRA BRUNO 211013130243 437.25

L1 - Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo que tenham cursado
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 JULIA DE SOUSA VIEIRA 221041251234 555.77

L5 - Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 GABRIEL THALES BORGES DOS SANTOS 201092831738 515.81

4415 depágina* Candidato participante da ampla concorrência e em vaga reservada conforme
Portaria Normativa MEC nº 1.117, de 1º de novembro de 2018



Engenharia de Produção - Santo Antônio da PatrulhaCurso:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - DIRETORIA DE GESTÃO ACADÊMICA

Classificação Geral - PS 2023/1 - SISU - Complementar

1/2023

A0 - Ampla concorrência
Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 NATHALIA GOMES MONTEIRO DA SILVA * 221037360387 661.07
2 GABRIEL PEREIRA RODRIGUES 221002498675 618.20
3 LEONARDO DE SOUZA ALVES * 221024407001 607.55
4 CAUANA KAVITZ 191003534564 595.94
5 JOAO VITOR BIZONIN DE OLIVEIRA * 201046227785 590.80
6 NICOLAS NENO VARGAS DA SILVA SILVEIRA * 191008215839 579.17
7 LEANDRO RODRIGUES CARDOSO * 191044635610 577.15
8 MARK DAVILA SILVEIRA * 211023152153 540.05
9 IGOR HELDT DOS SANTOS * 181041134790 528.23

10 GIOVANNA SILVA DA SILVEIRA * 211010987538 527.96
11 GIRLENE DOS SANTOS DA SILVA COSTA * 221003015239 524.24
12 BRYAN DE CASTRO AMORIM * 221026010050 518.09
13 DANIEL ALBANI PISONI 181052011424 508.60
14 LUCAS BENDER RODRIGUES * 181032259556 495.06
15 LUCAS VINICIUS DE LIMA GOMES * 181011601844 491.80
16 ANDRESSA DE BORBA MUNIZ * 221022212726 489.00
17 ROSANGELA MARIA DA SILVA RAMOS * 211001454274 427.27

L1 - Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo que tenham cursado
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 GIRLENE DOS SANTOS DA SILVA COSTA 221003015239 524.24

L5 - Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 NATHALIA GOMES MONTEIRO DA SILVA 221037360387 661.07
2 LEONARDO DE SOUZA ALVES 221024407001 607.55
3 JOAO VITOR BIZONIN DE OLIVEIRA 201046227785 590.80
4 NICOLAS NENO VARGAS DA SILVA SILVEIRA 191008215839 579.17
5 LEANDRO RODRIGUES CARDOSO 191044635610 577.15
6 MARK DAVILA SILVEIRA 211023152153 540.05
7 IGOR HELDT DOS SANTOS 181041134790 528.23
8 GIOVANNA SILVA DA SILVEIRA 211010987538 527.96
9 BRYAN DE CASTRO AMORIM 221026010050 518.09

10 LUCAS BENDER RODRIGUES 181032259556 495.06
11 LUCAS VINICIUS DE LIMA GOMES 181011601844 491.80
12 ANDRESSA DE BORBA MUNIZ 221022212726 489.00
13 ROSANGELA MARIA DA SILVA RAMOS 211001454274 427.27

4416 depágina* Candidato participante da ampla concorrência e em vaga reservada conforme
Portaria Normativa MEC nº 1.117, de 1º de novembro de 2018



Letras - Português e Literaturas de Língua Portuguesa - São
Lourenço do Sul

Curso:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - DIRETORIA DE GESTÃO ACADÊMICA

Classificação Geral - PS 2023/1 - SISU - Complementar

1/2023

A0 - Ampla concorrência
Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 ZANILDO DE SOUZA DOS SANTOS JUNIOR * 221018849325 657.41
2 LUANA LACERDA XAVIER 181051936522 633.09
3 MATIAS COLLACO SCOLARO * 221006995858 630.94
4 PEDRO ACOSTA KUTTER 221015166020 614.68
5 ROSANA MARIA RESAFFE 181064000746 577.85
6 VICTORIA CORUJA SALEH * 191003642896 530.60
7 MORGANA AZEVEDO ARMESTO * 211010999178 524.33
8 JANAYNA CRUZ 181001315710 516.14
9 MARTA SILVEIRA SANTANA DUARTE 221001542622 511.05

10 MARIA SERGYANE M. LILGE 211040771472 501.83
11 REGINA SCHMECHEL 221016469209 485.27
12 RAUANE DA S. RODRIGUES * 221043384009 484.85
13 LUCAS PEREZ FABRES 191011923353 482.18
14 GABRIELLY ORLOV DA SILVA 221009389182 481.92
15 LUANA MARQUES 181057118380 462.06
16 CAMILA DA SILVA ELIAS 201035303332 392.40

L1 - Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo que tenham cursado
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 VICTORIA CORUJA SALEH 191003642896 530.60

L5 - Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 MORGANA AZEVEDO ARMESTO 211010999178 524.33
2 RAUANE DA S. RODRIGUES 221043384009 484.85

L6 - Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria
Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 ZANILDO DE SOUZA DOS SANTOS JUNIOR 221018849325 657.41
2 MATIAS COLLACO SCOLARO 221006995858 630.94

4417 depágina* Candidato participante da ampla concorrência e em vaga reservada conforme
Portaria Normativa MEC nº 1.117, de 1º de novembro de 2018



Engenharia MecânicaCurso:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - DIRETORIA DE GESTÃO ACADÊMICA

Classificação Geral - PS 2023/1 - SISU - Complementar

1/2023

A0 - Ampla concorrência
Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 WALLACE RIBEIRO DA CUNHA 221000078776 771.95
2 AMANDA RUMI KATO YAMAMURA 221028227561 727.84
3 AUGUSTO DA SILVA CONTINI 191043499455 688.16
4 HENRY SOUZA PEDRA 221031477179 649.06
5 BRYAN VENZKE DE SOUSA 191009822914 593.61
6 ERIK DA SILVA FARIAS 221007832134 588.67
7 THIAGO SOUSA DA SILVA 191010842141 588.15
8 IAN BERNDT LUZARDO 221036248724 575.98
9 JULIA STIFFT DOS SANTOS 211002805532 550.94

10 WELLINGTON CARMINE 221011463124 545.93
11 DANIEL DE SOUZA LIMA BORGES 221027032962 542.77
12 TAYLOR DAPPER SALAZAR 221019911223 535.42
13 MAURICIO DA COSTA PINTO 181065847699 529.77
14 RICHARD SILVA BORGES 181036815494 526.58
15 PAULO MARTINS RUI JUNIOR 181006743528 507.30
16 JOSIANE DA SILVA MONTEIRO 221032683684 495.07
17 JORGE ANTONIO SILVA SOARES JUNIOR 221032141147 490.56
18 MIRAJU MARINHO COSTA 221014361424 489.77
19 MARCOS RYAN OLIVEIRA PORTO 221004518694 484.88
20 ARISLAINE DA SILVEIRA COSTA 221023802699 480.71
21 JARBAS MEDEIROS 221000211856 478.46
22 GUILHERME MELLO GONCALVES 181051230645 475.32
23 BRUNA RADMANN MACHADO 181033453893 471.12
24 NAILSON DE LEMOS MADRUGA 181010178414 455.43
25 ADRIANO MATHEUS DOS SANTOS 191003086201 439.22
26 EDAR LOPES COELHO 191064537985 432.47

4418 depágina* Candidato participante da ampla concorrência e em vaga reservada conforme
Portaria Normativa MEC nº 1.117, de 1º de novembro de 2018



Engenharia Mecânica NavalCurso:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - DIRETORIA DE GESTÃO ACADÊMICA

Classificação Geral - PS 2023/1 - SISU - Complementar

1/2023

A0 - Ampla concorrência
Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 PAULO VINICIUS RIBEIRO OLIVEIRA TAVARES 221007903901 741.41
2 EVANDRO LUIS MARQUESAN MOREIRA * 221027309451 704.45
3 CALEB CASTILHO NUNES * 201012713404 664.69
4 CAROLINE DA SILVA BALDEZ 221028308502 635.07
5 RENATO LUIS PIVA DA SILVA JUNIOR 191054915209 609.14
6 FRANCISCA GISELE DOS SANTOS OLIVEIRA 211004029214 600.25
7 AUGUSTO CASARIN RICKES * 201013177021 589.69
8 GUILHERME DA SILVEIRA SENNA 221002122226 585.99
9 ELIAS WIGG CUNHA * 201072547510 576.36

10 EMANUEL SIDNEY QUINTANILHA MACEDO 221040801567 570.60
11 CINTIA DE GOES TRUQUIJO 181047203912 568.06
12 GLORIA SILVEIRA TORRES * 201096506344 566.12
13 TARCISIO VITOR DIAS GAMA * 211001917908 547.56
14 PEDRO ENRICO SAAD CARVALHO 221044611053 533.55
15 EDUARDA LOURO RIBEIRO * 211013498111 521.51
16 VITOR MATHEUS DE SOUZA PEREIRA 191052987028 513.96
17 BIANCA DA ROCHA MOTTA * 201003736349 512.75
18 FRANCINI CAMARGO DA SILVA * 211010995291 512.56
19 FELIPE ZAMBRANO PEREIRA 181014136962 504.06
20 VITORIA OSANA PORTO LIMA * 181028663563 502.43
21 MAURICIO SOUZA CONCEICAO * 221002307447 501.49
22 GLEDERSON FERREIRA DE ALMEIDA * 181037555545 496.71
23 SARA VITORIA GOMES OLIVEIRA * 221003377043 492.89
24 ISADORA CAVALHEIRO CRODA 181012336580 481.67
25 EDUARDA A NEVES 221027799735 477.08
26 FELIPE JOSE MACKMILL PINHEIRO * 201010677452 476.00
27 GUSTAVO VIERA DOS SANTOS 221020966927 469.09

L1 - Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo que tenham cursado
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 TARCISIO VITOR DIAS GAMA 211001917908 547.56
2 VITORIA OSANA PORTO LIMA 181028663563 502.43
3 MAURICIO SOUZA CONCEICAO 221002307447 501.49
4 GLEDERSON FERREIRA DE ALMEIDA 181037555545 496.71
5 FELIPE JOSE MACKMILL PINHEIRO 201010677452 476.00

L2 - Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a
1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 FRANCINI CAMARGO DA SILVA 211010995291 512.56

L5 - Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

4419 depágina* Candidato participante da ampla concorrência e em vaga reservada conforme
Portaria Normativa MEC nº 1.117, de 1º de novembro de 2018



Engenharia Mecânica NavalCurso:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - DIRETORIA DE GESTÃO ACADÊMICA

Classificação Geral - PS 2023/1 - SISU - Complementar

1/2023

L5 - Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 EVANDRO LUIS MARQUESAN MOREIRA 221027309451 704.45
2 CALEB CASTILHO NUNES 201012713404 664.69
3 AUGUSTO CASARIN RICKES 201013177021 589.69
4 ELIAS WIGG CUNHA 201072547510 576.36
5 EDUARDA LOURO RIBEIRO 211013498111 521.51
6 BIANCA DA ROCHA MOTTA 201003736349 512.75

L6 - Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria
Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 GLORIA SILVEIRA TORRES 201096506344 566.12
2 SARA VITORIA GOMES OLIVEIRA 221003377043 492.89

4420 depágina* Candidato participante da ampla concorrência e em vaga reservada conforme
Portaria Normativa MEC nº 1.117, de 1º de novembro de 2018



Engenharia QuímicaCurso:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - DIRETORIA DE GESTÃO ACADÊMICA

Classificação Geral - PS 2023/1 - SISU - Complementar

1/2023

A0 - Ampla concorrência
Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 FELIPE GONCALVES HONORATO SILVA 221009402944 682.31
2 EDUARDA LAZZARETTI DA SILVA * 221007088893 661.43
3 LETICIA FELIX GRASSI 221031239785 657.50
4 SOFIA PLAUTZ * 221015782115 653.95
5 HENRIQUE BORGES GOMES 191023216515 629.99
6 PATRICIA BOITO ORO 221013768306 628.27
7 JOAO DE SOUZA JARDIM 221037847326 614.02
8 PAOLA SOUZA EW 181002387023 597.43
9 JENNYFER NATASHA LOPES CUNHA GOMES * 221022456091 591.93

10 LUIZA EUGENIA DE VASCONCELOS RODRIGUES 211005613537 574.61
11 MARCELO BALSAMO MENDES 191042219763 570.02
12 CHRISTIAN DOS SANTOS TORRES 181002826681 560.01
13 PAULA PERES ASSUMPCAO 191063985094 546.47
14 JERRY ADRIANE DA ROSA DOS SANTOS JUNIOR 191047625113 542.42
15 MARIANA MENDES DA SILVEIRA 211001033920 534.14
16 SEFORA GONCALVES NASCIMENTO 191028710819 529.18
17 HAYYRA EDUARDA ROCHA HONORIO SILVA 221008862320 527.90
18 ELISANDRO RODRIGUES ALVES * 191008116953 522.12
19 MAISA GONCALVES DOS SANTOS 221037927763 509.80
20 VINICIUS GARCIA VIANNA 215001825490 502.43
21 KAREN DE MATOS * 211040503834 498.75
22 DIENIFFER SANTOS DO NASCIMENTO * 181037161591 497.36
23 MAURO SERGIO DA CONCEICAO DE SOUSA 221016664528 488.24
24 HEVILA DE FATIMA NOVAIS DOS SANTOS 221001826512 484.92
25 DANIEL JARDIM BORGES 211011829275 478.77
26 SANDRIELLY FARIAS DE SOUZA 221010385245 470.19
27 NYCOLLE FIUSSEN CABREIRA 221012104131 453.02
28 RONALD DE AVILA HIDALGO * 201048322840 442.47
29 FRANCYELEN SILVEIRA GUELMO 181003086996 440.01
30 LAURA SOUZA PEREIRA RODRIGUES 221014128948 429.86
31 KAILLANY DA FONSECA RODRIGUES * 221007613583 423.25
32 JESSICA ALVES QUINTANA 215000453328 410.70

L1 - Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo que tenham cursado
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 KAREN DE MATOS 211040503834 498.75
2 KAILLANY DA FONSECA RODRIGUES 221007613583 423.25

L5 - Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 EDUARDA LAZZARETTI DA SILVA 221007088893 661.43
2 SOFIA PLAUTZ 221015782115 653.95

4421 depágina* Candidato participante da ampla concorrência e em vaga reservada conforme
Portaria Normativa MEC nº 1.117, de 1º de novembro de 2018



Engenharia QuímicaCurso:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - DIRETORIA DE GESTÃO ACADÊMICA

Classificação Geral - PS 2023/1 - SISU - Complementar

1/2023

L5 - Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

3 JENNYFER NATASHA LOPES CUNHA GOMES 221022456091 591.93
4 ELISANDRO RODRIGUES ALVES 191008116953 522.12
5 DIENIFFER SANTOS DO NASCIMENTO 181037161591 497.36
6 RONALD DE AVILA HIDALGO 201048322840 442.47

4422 depágina* Candidato participante da ampla concorrência e em vaga reservada conforme
Portaria Normativa MEC nº 1.117, de 1º de novembro de 2018



Engenharia Agroindustrial Agroquímica - Santo Antônio da
Patrulha

Curso:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - DIRETORIA DE GESTÃO ACADÊMICA

Classificação Geral - PS 2023/1 - SISU - Complementar

1/2023

A0 - Ampla concorrência
Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 ANA BEATRIZ BORGES GONCALVES * 221018897100 567.31
2 MILLA GLEICE PAMPLONA LIMA 221015178199 559.88
3 CAUANA DE LINS FREIBERGER 221024329668 536.48
4 ISADORA GONCALVES VIEIRA 201089192904 519.23
5 SANDY SOUZA SERAFIM MORAIS 211038278332 513.59
6 RAFAELA BORGES DE LIMA 191003007991 487.27
7 GABRIELLE DA SILVA QUADROS 221012617884 480.59

L1 - Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo que tenham cursado
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 ANA BEATRIZ BORGES GONCALVES 221018897100 567.31

4423 depágina* Candidato participante da ampla concorrência e em vaga reservada conforme
Portaria Normativa MEC nº 1.117, de 1º de novembro de 2018



Engenharia BioquímicaCurso:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - DIRETORIA DE GESTÃO ACADÊMICA

Classificação Geral - PS 2023/1 - SISU - Complementar

1/2023

A0 - Ampla concorrência
Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 CAMILA FORNACIARI SILVA 221015883707 710.68
2 ERICLES HENRIQUE FRANCO DA SILVA 211011655936 672.70
3 CAROLINA FERRARI CURVAL 201004638130 672.10
4 GABRIELLE NATALLY DE SOUZA SILVA 221023721782 650.86
5 CAMILA LOPES RIBEIRO 181005163934 645.17
6 JACKSON DUARTE FILHO * 201084740814 641.29
7 PEDRO ANTONIO DO NASCIMENTO BONUTI 221003669423 636.89
8 MARIA EDUARDA DA ROSA BITENCOURT 221008209704 634.83
9 ISAU MARTINS PEREIRA 181001425824 628.41

10 HELOISE BARBOSA GONCALVES HERNANDES 221027102104 617.86
11 ERICK FERREIRA DOS SANTOS * 221000745853 614.38
12 NADYELLIN BARANOSKI DE OLIVEIRA 221028770024 611.12
13 CARLA ADRIANA NOVINSKI DUARTE BOTTERO 221035976150 610.69
14 RODRIGO MODESTO GULARTE 201013204163 594.17
15 BRENDA OLIVEIRA DE BRITO * 221018279598 592.43
16 LARA KELLY DIAS MARTINS 221004385490 591.27
17 ITALO DA SILVA * 211003128249 585.65
18 LANNA BEATRIZ RODRIGUES SILVA 221038712131 585.52
19 MATEUS BELEM TEIXEIRA 191013523136 585.00
20 LUCAS LOHDER DA SILVA * 181025942994 578.62
21 NATHAN MENDES BELARMINO DOS SANTOS 221006390910 572.10
22 BRENDHA DA SILVA FERREIRA 221007357975 566.38
23 STHEFFANY ALBUQUERQUE DA SILVA * 221039286978 566.22
24 MARILIA ESPIRITO SANTO DA SILVA 221004496537 566.14
25 FLAVIA BALDIN SANTIAGO 221020047561 566.08
26 VANESSA GABRIELE KEGLER 221013027869 563.63
27 RICARDO PRESTES DOS SANTOS 221002317313 559.36
28 NATHIELY ROSCA DA SILVA 181013056245 554.26
29 THAYNA DE OLIVEIRA SOPENA ALVES 191007085258 552.91
30 RAPHAELLY SANTOS SILVA * 211004581438 549.05
31 RUBIANE COUTINHO DA SILVA. * 221005138740 548.32
32 KETHELIN DE CASTRO FALCAO SILVEIRA * 201053511204 542.84
33 HIADERSON KAYLAN QUEVEDO RIBEIRO * 221009861354 542.28
34 LARA DA SILVA SURDO * 221002754168 541.78
35 RAQUEL SOARES BATISTA * 221002052597 539.94
36 NATHALIA SILVA PESTANA 191005135584 538.09
37 CARINA SILVA VIANA 221029573864 534.79
38 MATHEUS HENRIQUE KEGLER 221011675834 530.28
39 ANTONIO VENICIUS DOS SANTOS FARIAS 191041273019 524.18
40 ANDRIELY TRUQUIJO PARULA 221010468611 517.12
41 ANGELICA ALVES DA SILVA 191006895368 508.94
42 EDUARDA NUNES RIBEIRO ABREU 221029017920 503.07
43 BRENA HORRANA PEREIRA DAS NEVES * 221014254710 497.43

4424 depágina* Candidato participante da ampla concorrência e em vaga reservada conforme
Portaria Normativa MEC nº 1.117, de 1º de novembro de 2018



Engenharia BioquímicaCurso:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - DIRETORIA DE GESTÃO ACADÊMICA

Classificação Geral - PS 2023/1 - SISU - Complementar

1/2023

A0 - Ampla concorrência
Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

44 KANANDRA YRACILDA SOUZA RIBEIRO * 221025630916 497.31
45 LUIZA SILVA * 191005710881 497.23
46 BRENDA GONCALVES PINTO * 221026185837 496.89
47 LAISSA DA ROZA RAMOS 221042191389 496.04
48 ADRIEL LUCAS SILVEIRA * 201101555187 495.24
49 ELIANE PINTO DE ANDRADE 201011990235 492.41
50 VITORIA FARIAS VAZ * 211004963651 491.99
51 DAIANA GAMA GOES * 221010968602 489.82
52 MIRIAM GARCIA SIMOES * 191006463761 487.09
53 LUAN DOS SANTOS CORREA * 221009642903 485.56
54 WILSON DA ROSA GOUVEIA 221036199919 483.59
55 ANDRIELE DENICIEVICZ COSTA ROSA * 221026505380 480.81
56 CINTIA LIDIA DE OLIVEIRA SILVA ALVES 211035774788 478.51
57 KAYLAYNE DA SILVA MACKDANZ * 201011849506 477.85
58 HEMELIN MARTINS LACERDA 191004880669 474.69
59 BRUNA PORCIUNCULA LOPES 201013725910 474.14
60 CAMILA CRISTINE ROSA PEREN 221004586329 471.82
61 GILIARD DE OLIVEIRA MARTINS 181008684571 470.78
62 PAMELA GONCALVES BORGES 201018564199 464.02
63 SANDER DA SILVA FONTOURA 221003365659 461.53
64 BEATRIZ DE OLIVEIRA PEREIRA 191004999758 457.28
65 LEANDRA SILVA DE FREITAS 221017530470 454.88
66 HERICK FERREIRA FRANCO * 211034930217 452.10
67 STEPHANY AVILA RIBEIRO * 221008031629 452.02
68 CAMILLA RODRIGUES LOPES 221002727156 446.91
69 THIAGO RIBEIRO FONSECA 221038941193 444.19
70 MARCOS ZUCHI CASTELO BRANCO LEODIDO 211000235328 427.36
71 CRISTINA MEDEIROS XAVIER 221008102461 424.94
72 GIANE ALVES RAMOS * 221029671858 416.41
73 MAREN HOARA GONCALVES MEDINA * 191001194023 404.87

L1 - Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo que tenham cursado
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 ERICK FERREIRA DOS SANTOS 221000745853 614.38
2 STHEFFANY ALBUQUERQUE DA SILVA 221039286978 566.22
3 RUBIANE COUTINHO DA SILVA. 221005138740 548.32
4 HIADERSON KAYLAN QUEVEDO RIBEIRO 221009861354 542.28
5 LARA DA SILVA SURDO 221002754168 541.78
6 KANANDRA YRACILDA SOUZA RIBEIRO 221025630916 497.31
7 LUIZA SILVA 191005710881 497.23
8 BRENDA GONCALVES PINTO 221026185837 496.89
9 VITORIA FARIAS VAZ 211004963651 491.99

10 LUAN DOS SANTOS CORREA 221009642903 485.56

4425 depágina* Candidato participante da ampla concorrência e em vaga reservada conforme
Portaria Normativa MEC nº 1.117, de 1º de novembro de 2018



Engenharia BioquímicaCurso:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - DIRETORIA DE GESTÃO ACADÊMICA

Classificação Geral - PS 2023/1 - SISU - Complementar

1/2023

L1 - Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo que tenham cursado
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

11 KAYLAYNE DA SILVA MACKDANZ 201011849506 477.85
12 GIANE ALVES RAMOS 221029671858 416.41

L2 - Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a
1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 BRENA HORRANA PEREIRA DAS NEVES 221014254710 497.43
2 STEPHANY AVILA RIBEIRO 221008031629 452.02

L5 - Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 JACKSON DUARTE FILHO 201084740814 641.29
2 BRENDA OLIVEIRA DE BRITO 221018279598 592.43
3 ITALO DA SILVA 211003128249 585.65
4 LUCAS LOHDER DA SILVA 181025942994 578.62
5 KETHELIN DE CASTRO FALCAO SILVEIRA 201053511204 542.84
6 RAQUEL SOARES BATISTA 221002052597 539.94
7 DAIANA GAMA GOES 221010968602 489.82
8 MIRIAM GARCIA SIMOES 191006463761 487.09
9 ANDRIELE DENICIEVICZ COSTA ROSA 221026505380 480.81

10 HERICK FERREIRA FRANCO 211034930217 452.10
11 MAREN HOARA GONCALVES MEDINA 191001194023 404.87

L6 - Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria
Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 RAPHAELLY SANTOS SILVA 211004581438 549.05

L13 - Candidatos com deficiência que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012),
tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 ADRIEL LUCAS SILVEIRA 201101555187 495.24

4426 depágina* Candidato participante da ampla concorrência e em vaga reservada conforme
Portaria Normativa MEC nº 1.117, de 1º de novembro de 2018



Gestão de Cooperativas - São Lourenço do SulCurso:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - DIRETORIA DE GESTÃO ACADÊMICA

Classificação Geral - PS 2023/1 - SISU - Complementar

1/2023

A0 - Ampla concorrência
Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 DAIANE TREICHEL LEITZKE 201103306514 607.49
2 MARCOS IGOR RESAFFE BARROS * 181047428790 588.80
3 MARIA RITA RADTKE 221001573692 547.76
4 KAUANA DOS SANTOS 181021025117 482.51
5 MARIANE BARBOSA DA SILVA ROCHA * 221030212841 479.19
6 EVILEN RODRIGUES DA SILVA * 221003199033 472.13
7 JULIANA FISCHER 221028066449 467.49
8 LUCIANO DE FREITAS FORSTER 181039337629 399.85

L1 - Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo que tenham cursado
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 MARCOS IGOR RESAFFE BARROS 181047428790 588.80
2 EVILEN RODRIGUES DA SILVA 221003199033 472.13

L5 - Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 MARIANE BARBOSA DA SILVA ROCHA 221030212841 479.19

4427 depágina* Candidato participante da ampla concorrência e em vaga reservada conforme
Portaria Normativa MEC nº 1.117, de 1º de novembro de 2018



Turismo - Santa Vitória do PalmarCurso:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - DIRETORIA DE GESTÃO ACADÊMICA

Classificação Geral - PS 2023/1 - SISU - Complementar

1/2023

A0 - Ampla concorrência
Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 VINICIUS DO ESPIRITO SANTO * 181050502911 621.48
2 ANA CAMILA BARBOSA DA SILVA * 221006425393 588.67
3 MARIA CLARA ARCANJO DE OLIVEIRA 221005451077 582.39
4 ALANNA BARRETO BRAGA * 221014908182 557.19
5 ROBERTA JAMILLY COIMBRA SILVA 221011322403 524.90
6 ELISANDRA DE AGUIAR PERES * 215001775729 518.94
7 THEYLOR OLIVEIRA FONSECA MENA * 221033818040 395.18

L1 - Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo que tenham cursado
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 ANA CAMILA BARBOSA DA SILVA 221006425393 588.67
2 ALANNA BARRETO BRAGA 221014908182 557.19
3 ELISANDRA DE AGUIAR PERES 215001775729 518.94
4 THEYLOR OLIVEIRA FONSECA MENA 221033818040 395.18

L5 - Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 VINICIUS DO ESPIRITO SANTO 181050502911 621.48

4428 depágina* Candidato participante da ampla concorrência e em vaga reservada conforme
Portaria Normativa MEC nº 1.117, de 1º de novembro de 2018



Hotelaria - Santa Vitória do PalmarCurso:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - DIRETORIA DE GESTÃO ACADÊMICA

Classificação Geral - PS 2023/1 - SISU - Complementar

1/2023

A0 - Ampla concorrência
Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 EDUARDA GOMES MARTINS 191023373316 677.16
2 MARIA EDUARDA CAMARGO CASANOVA 221023751433 634.31
3 RUDGERE DA COSTA CHAVES 191045906663 556.65
4 GUSTAVO AUGUSTO FERREIRA SILVEIRA 191031517870 437.25

4429 depágina* Candidato participante da ampla concorrência e em vaga reservada conforme
Portaria Normativa MEC nº 1.117, de 1º de novembro de 2018



Relações Internacionais - Santa Vitória do PalmarCurso:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - DIRETORIA DE GESTÃO ACADÊMICA

Classificação Geral - PS 2023/1 - SISU - Complementar

1/2023

A0 - Ampla concorrência
Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 HUGO DE LIMA SOARES 221006297180 795.38
2 ERIK LUCAS SILVA DE SOUSA 221032945919 765.46
3 YASMIM NASCIMENTO DE ARAUJO * 201005283688 693.11
4 JULIA FERREIRA OLIVEIRA * 211033119911 680.54
5 LORRANE VITORIA FIGUEREDO DE JESUS * 221002882829 676.25
6 MARIA CLARA FERNANDES DE PAULA * 221026320566 656.64
7 JULIANA FERNANDES JAEGGER 221029326594 651.14
8 MIKAEL SIQUEIRA BARBOSA * 201018351431 638.06
9 JOSE LUAN NASCIMENTO ARAUJO * 221017254915 632.15

10 MARIA LUIZA PATRICIO GARANHANI * 221040585517 627.31
11 MARILIA BASTOS CAPUA 191019722641 610.43
12 ANDRE LUIS GUIMARAES ROCHA FILHO 221007143813 599.60
13 SARA SCHWAB HOEHR * 221032867170 594.88
14 BRUNA VELOSO ACEVEDO * 221005808946 589.22
15 GUILHERME REGO DOURADO * 221021496809 582.41
16 PAMELLA ESTEFFANNY CAVALCANTE OLIVEIRA * 221012245058 582.16
17 JOSE AUGUSTO JACOB RAMALHO DA SILVA * 211040167432 580.14
18 ISABELA ALVES SOARES * 221037396761 574.61
19 LAURA BEATRIZ DE OLIVEIRA FRANCA * 221011879089 566.94
20 MANOEL MATHIAS CORREA NETO * 221014114468 552.27
21 UALIFFER MEDINA CARVALHO * 221005732732 516.63
22 HELIZELSON DA SILVA MONTEIRO * 211004864651 503.66
23 THIAGO AMARAL ROCHA * 221041348196 471.27
24 GINA MARCIA SILVEIRA MEDINA * 181054248412 446.88
25 ANA CLAUDIA ACOSTA CORREA * 191027628483 434.84
26 FRANCISCA LAIANE SILVA ARAUJO * 191062904583 409.80

L1 - Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo que tenham cursado
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 YASMIM NASCIMENTO DE ARAUJO 201005283688 693.11
2 LORRANE VITORIA FIGUEREDO DE JESUS 221002882829 676.25
3 MIKAEL SIQUEIRA BARBOSA 201018351431 638.06
4 JOSE LUAN NASCIMENTO ARAUJO 221017254915 632.15
5 PAMELLA ESTEFFANNY CAVALCANTE OLIVEIRA 221012245058 582.16
6 ISABELA ALVES SOARES 221037396761 574.61
7 LAURA BEATRIZ DE OLIVEIRA FRANCA 221011879089 566.94
8 MANOEL MATHIAS CORREA NETO 221014114468 552.27
9 UALIFFER MEDINA CARVALHO 221005732732 516.63

10 HELIZELSON DA SILVA MONTEIRO 211004864651 503.66
11 THIAGO AMARAL ROCHA 221041348196 471.27
12 GINA MARCIA SILVEIRA MEDINA 181054248412 446.88
13 FRANCISCA LAIANE SILVA ARAUJO 191062904583 409.80

4430 depágina* Candidato participante da ampla concorrência e em vaga reservada conforme
Portaria Normativa MEC nº 1.117, de 1º de novembro de 2018



Relações Internacionais - Santa Vitória do PalmarCurso:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - DIRETORIA DE GESTÃO ACADÊMICA

Classificação Geral - PS 2023/1 - SISU - Complementar

1/2023

L5 - Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 JULIA FERREIRA OLIVEIRA 211033119911 680.54
2 MARIA CLARA FERNANDES DE PAULA 221026320566 656.64
3 MARIA LUIZA PATRICIO GARANHANI 221040585517 627.31
4 SARA SCHWAB HOEHR 221032867170 594.88
5 BRUNA VELOSO ACEVEDO 221005808946 589.22
6 GUILHERME REGO DOURADO 221021496809 582.41
7 JOSE AUGUSTO JACOB RAMALHO DA SILVA 211040167432 580.14
8 ANA CLAUDIA ACOSTA CORREA 191027628483 434.84

4431 depágina* Candidato participante da ampla concorrência e em vaga reservada conforme
Portaria Normativa MEC nº 1.117, de 1º de novembro de 2018



Comércio Exterior - Santa Vitória do PalmarCurso:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - DIRETORIA DE GESTÃO ACADÊMICA

Classificação Geral - PS 2023/1 - SISU - Complementar

1/2023

A0 - Ampla concorrência
Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 TARCISO LUIS SOUZA DE MOURA FILHO 221005563996 526.53
2 CAMILA QUADROS ARAUJO 181021206261 525.53
3 WESLEY AMARAL ROCHA 221037475938 519.63
4 MAUREN MACHADO DIAS * 191003201834 517.39
5 GABRIEL MACHADO VIANA * 191051443205 507.85
6 LUCAS SOUSA RODRIGUES * 221013386802 507.54
7 LUCAS FELIPE DOS SANTOS * 221040814388 505.44
8 ANA CRISTINA PEREIRA DE ALMEIDA * 221032382246 499.34
9 LUIZA TAVARES SILVA * 221017663685 472.12

10 LUDMILA S PEREIRA * 201070273523 415.92
11 JESSICA ACOSTA ROCHA 191017594307 402.26
12 ROSIANDRA PAES BOBADILHA * 181019080819 379.34

L1 - Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo que tenham cursado
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 MAUREN MACHADO DIAS 191003201834 517.39
2 GABRIEL MACHADO VIANA 191051443205 507.85
3 LUCAS SOUSA RODRIGUES 221013386802 507.54
4 LUCAS FELIPE DOS SANTOS 221040814388 505.44
5 LUDMILA S PEREIRA 201070273523 415.92
6 ROSIANDRA PAES BOBADILHA 181019080819 379.34

L5 - Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 ANA CRISTINA PEREIRA DE ALMEIDA 221032382246 499.34
2 LUIZA TAVARES SILVA 221017663685 472.12

4432 depágina* Candidato participante da ampla concorrência e em vaga reservada conforme
Portaria Normativa MEC nº 1.117, de 1º de novembro de 2018



Engenharia de AlimentosCurso:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - DIRETORIA DE GESTÃO ACADÊMICA

Classificação Geral - PS 2023/1 - SISU - Complementar

1/2023

A0 - Ampla concorrência
Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 BRYHAN MIGLIATO * 221020713238 615.71
2 ROGERIO MAGNO DE JESUS ALMEIDA 201103380030 608.33
3 ANTONIELLY MACHADO CAMPELO * 211000886559 576.16
4 FRANCIELE SODRE DE OLIVEIRA DA SILVA * 201098842317 568.29
5 JULLIA DE MOURA FARIA SILVA * 221012194967 567.59
6 IOHAN CAPELA RODRIGUES * 181010160255 565.36
7 ANDERSON DE FREITAS MALTA 181055092017 558.08
8 BERNARDO FERREIRA DOS SANTOS * 221008919575 543.65
9 BRUNO TEIXEIRA RODRIGUES * 221014912002 537.01

10 JAIR JUNIOR ZANESCO VOGEL * 181018954170 518.61
11 SUIANA DO NASCIMENTO CAVALCANTI 201032123097 518.27
12 THIAGO SILVA DA ROSA 201000933196 510.85
13 DANIEL GABRIEL LOPES THEODORO * 211018046964 509.06
14 JULIANA GONCALVES RODRIGUES * 211036248337 503.03
15 KAROLINE FREITAS DA ROSA 201115502084 498.15
16 AMANDA VICTORIAV DAS NEVES 181004952691 487.01
17 ANDERSON DANIEL BRUM SANTANA 221019339821 486.27
18 TATIANE DA SILVA DUARTE 221010368308 472.80
19 ROSEMERI DA ROSA GOMES * 181016176487 470.59
20 ADRIANA MATHEUS ARAUJO * 201112343102 469.10
21 THAINA SOARES SILVA 191008970391 466.50
22 CAROLINA COITO DOS S. SANTOS 221018848087 456.24
23 ANA PAULA GOMES 181013831191 441.32
24 VANESSA ALVES CHRISTELLO 201012836056 409.84
25 LUCIANA LOPES DA ROCHA * 201012737890 407.67

L1 - Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo que tenham cursado
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 DANIEL GABRIEL LOPES THEODORO 211018046964 509.06
2 JULIANA GONCALVES RODRIGUES 211036248337 503.03
3 ROSEMERI DA ROSA GOMES 181016176487 470.59
4 LUCIANA LOPES DA ROCHA 201012737890 407.67

L5 - Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 BRYHAN MIGLIATO 221020713238 615.71
2 ANTONIELLY MACHADO CAMPELO 211000886559 576.16
3 FRANCIELE SODRE DE OLIVEIRA DA SILVA 201098842317 568.29
4 JULLIA DE MOURA FARIA SILVA 221012194967 567.59
5 IOHAN CAPELA RODRIGUES 181010160255 565.36
6 BERNARDO FERREIRA DOS SANTOS 221008919575 543.65
7 BRUNO TEIXEIRA RODRIGUES 221014912002 537.01

4433 depágina* Candidato participante da ampla concorrência e em vaga reservada conforme
Portaria Normativa MEC nº 1.117, de 1º de novembro de 2018



Engenharia de AlimentosCurso:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - DIRETORIA DE GESTÃO ACADÊMICA

Classificação Geral - PS 2023/1 - SISU - Complementar

1/2023

L5 - Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

8 JAIR JUNIOR ZANESCO VOGEL 181018954170 518.61
9 ADRIANA MATHEUS ARAUJO 201112343102 469.10

4434 depágina* Candidato participante da ampla concorrência e em vaga reservada conforme
Portaria Normativa MEC nº 1.117, de 1º de novembro de 2018



Engenharia Agroindustrial Indústrias Alimentícias - Santo Antônio
da Patrulha

Curso:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - DIRETORIA DE GESTÃO ACADÊMICA

Classificação Geral - PS 2023/1 - SISU - Complementar

1/2023

A0 - Ampla concorrência
Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 EDUARDA SILVA SANTOS 221009426653 722.00
2 KAUANA STEFANY DE OLIVEIRA DA SILVA * 191011341283 513.16
3 MARIA LIVIA ADAM CERVEIRA * 201055849776 477.17
4 ANGELICA MACHADO DA SILVA 221018452526 459.20

L1 - Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo que tenham cursado
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 KAUANA STEFANY DE OLIVEIRA DA SILVA 191011341283 513.16
2 MARIA LIVIA ADAM CERVEIRA 201055849776 477.17

4435 depágina* Candidato participante da ampla concorrência e em vaga reservada conforme
Portaria Normativa MEC nº 1.117, de 1º de novembro de 2018



Educação do Campo - São Lourenço do Sul - LicenciaturaCurso:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - DIRETORIA DE GESTÃO ACADÊMICA

Classificação Geral - PS 2023/1 - SISU - Complementar

1/2023

A0 - Ampla concorrência
Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 TATIANE SOARES DE QUEVEDO * 221002914531 492.46
2 THAIS N. BOCK 221001132879 466.79
3 VINICIUS ALMEIDA DUTRA * 221032312466 415.07

L1 - Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo que tenham cursado
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 TATIANE SOARES DE QUEVEDO 221002914531 492.46
2 VINICIUS ALMEIDA DUTRA 221032312466 415.07

4436 depágina* Candidato participante da ampla concorrência e em vaga reservada conforme
Portaria Normativa MEC nº 1.117, de 1º de novembro de 2018



Física - BachareladoCurso:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - DIRETORIA DE GESTÃO ACADÊMICA

Classificação Geral - PS 2023/1 - SISU - Complementar

1/2023

A0 - Ampla concorrência
Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 ELOISA GOMES PEREIRA * 221033661895 672.46
2 MANOELA FORTUNATO RADAIESKI 211003582601 618.74
3 FABIANO DA COSTA RODRIGUES 201010979197 604.67
4 JESSICA MELLO MOTA 181003181177 585.45
5 GABRIEL DA SILVA PALACIO 201000464697 559.09
6 JULIANA COIMBRA DA SILVA 181004415467 533.64
7 CAUANE CHALME COSTA 181014596702 523.35
8 ERICK SOARES DOMINGES 211012647569 503.08
9 KARLA BEATRIZ DO CARMO BATISTA 191005043820 488.55

10 NICOLAS CARDOSO SILVEIRA 221010182717 482.12
11 ELIEZER DA SILVA ALVES GUIMARAES * 221022189486 475.98
12 LEANDRO RODRIGUES FERREIRA * 221042173361 467.84
13 ANDERSON LUIS SILVA PRESTES * 221013617628 421.55
14 YURIALAN ALMEIDA DE MACEDO 221005668092 407.52

L1 - Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo que tenham cursado
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 ELIEZER DA SILVA ALVES GUIMARAES 221022189486 475.98
2 LEANDRO RODRIGUES FERREIRA 221042173361 467.84
3 ANDERSON LUIS SILVA PRESTES 221013617628 421.55

L5 - Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 ELOISA GOMES PEREIRA 221033661895 672.46

4437 depágina* Candidato participante da ampla concorrência e em vaga reservada conforme
Portaria Normativa MEC nº 1.117, de 1º de novembro de 2018



Física - LicenciaturaCurso:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - DIRETORIA DE GESTÃO ACADÊMICA

Classificação Geral - PS 2023/1 - SISU - Complementar

1/2023

A0 - Ampla concorrência
Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 ANTONIO CARLOS FREIRE DE SOUSA JUNIOR * 211020455401 613.09
2 VINICIUS VELHO DE LIMA 211010747338 576.78
3 LUCAS BATISTA DA SILVA 191046367766 550.55
4 DANIEL NICOLAS PANARINO LOPEZ * 191036755020 526.41
5 LUISA IOLANDA DA SILVA GAFANHA 181009048149 497.41
6 ELIEZER SANTOS VAHL * 211036857921 475.24
7 ANDRESA LOPES FERREIRA 181005486368 471.44
8 JARDEL SIMOES DE CASTRO * 211004365121 468.75
9 SABRINA GUEDES SOARES * 221004806073 466.99

L1 - Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo que tenham cursado
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 ELIEZER SANTOS VAHL 211036857921 475.24
2 JARDEL SIMOES DE CASTRO 211004365121 468.75
3 SABRINA GUEDES SOARES 221004806073 466.99

L5 - Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 ANTONIO CARLOS FREIRE DE SOUSA JUNIOR 211020455401 613.09
2 DANIEL NICOLAS PANARINO LOPEZ 191036755020 526.41

4438 depágina* Candidato participante da ampla concorrência e em vaga reservada conforme
Portaria Normativa MEC nº 1.117, de 1º de novembro de 2018



Agroecologia - São Lourenço do SulCurso:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - DIRETORIA DE GESTÃO ACADÊMICA

Classificação Geral - PS 2023/1 - SISU - Complementar

1/2023

A0 - Ampla concorrência
Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 KELLEN CRISTINE DA CUNHA FURTADO 181057826628 550.58
2 ANA BEATRIZ MOREIRA FERNANDES 221003405794 528.30
3 PAULA JULIANA C RAIOL 191022712415 465.94

4439 depágina* Candidato participante da ampla concorrência e em vaga reservada conforme
Portaria Normativa MEC nº 1.117, de 1º de novembro de 2018



Gestão Ambiental - Tecnologia - Rio GrandeCurso:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - DIRETORIA DE GESTÃO ACADÊMICA

Classificação Geral - PS 2023/1 - SISU - Complementar

1/2023

A0 - Ampla concorrência
Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 GIULIANA ANDREIA SFREDDO 181039596398 695.14
2 MARIA EDUARDA FREITAS DE MORAES 191024002294 665.84
3 KATIUSCIA DA SILVA BUENO 201123045142 632.09
4 MILIANE JANINE ARAUJO SOARES 211007726154 618.84
5 LIVIA SCHULER PAIM 211032905351 593.13
6 MARIA IZABEL MELISSA SANTOS DA SILVA * 221037168863 571.38
7 DEISE DA CUNHA DE SENNA SOARES 181067771061 566.24
8 STEPHANIE DE SOUZA ALVES 181056634932 559.30
9 VAGNER DAS NEVES GOUVEIA * 221010702894 545.18

10 SAMUEL ISQUIERDO FERREIRA * 191012149859 543.40
11 MARIA GLADIS DE AVILA BARRETO 181012201719 535.98
12 FABIO MEDEIROS MACHADO 221040380802 535.37
13 NATHALIA NUNES RODRIGUES 221019404641 531.83
14 ROSANA ALAVE PEREIRA 221007273768 531.38
15 FRANCISCO EVALDO NOGUEIRA MARMONTEL 191025897056 531.25
16 CLAUDIOMIRO VINAGRE ARVELLOS 191027248878 522.71
17 JEFFERSON ANDSON DO ROSARIO SILVA 191037623128 522.38
18 OTAVIO SA BRITO DE OLIVEIRA 201006245124 513.31
19 MELISSA DE MELLO VIANNA 191003149207 511.63
20 CRISTIANE STUDINSKI DUARTE 191013668980 507.01
21 NAOMI MOTTA PECANHA 211029340620 506.72
22 MATHEUS TERRA DOS SANTOS 211039572535 502.04
23 PAOLADARTT@GMAIL.COM 221037652759 499.31
24 EDSON ROSCA * 181005417835 497.56
25 WILLIAM CUNHA LIMA 181018486751 496.74
26 KAUA WOJCIECHOWSKI FERNANDES 221009894082 494.51
27 ANGELICA MENDES SARAIVA PINHEIRO * 221037302702 490.86
28 ELISANDRA SILVEIRA ALVES 221012337640 490.53
29 JORGE ANTONIO MORAES CORREA 221015572011 490.32
30 MARIA EDUARDA TELES ROSSALES 221011806835 485.48
31 YASMIN PAIVA MENDONCA * 181025611821 484.13
32 NATACHA GESSINGER FELIPE DA SILVA * 221040884183 481.18
33 DEIVID SANTOS BARBOSA 191028835228 479.72
34 RICHARD ROSA GONCALVES 215002228975 479.24
35 JOSIANE FIGUEIRA 191008400845 473.25
36 JUCIANO ALVES FERREIRA 181016341883 472.77
37 ANDREW SOARES DAS NEVES SILVEIRA 181011148705 471.01
38 MIRIAN DOS SANTOS VARGAS VELASQUES 201006572667 460.96
39 MELIFER GOMES PACHECO * 221007441258 460.35
40 VERIDIANA SILVEIRA GUELMO 191019336673 457.31
41 JORGE ALBERTO RIBEIRO 221008301949 457.17
42 MARILENE DA SILVA 221034447252 455.93
43 MARIA ADRIANA DOS SANTOS COSTA * 221026071722 451.75

4440 depágina* Candidato participante da ampla concorrência e em vaga reservada conforme
Portaria Normativa MEC nº 1.117, de 1º de novembro de 2018



Gestão Ambiental - Tecnologia - Rio GrandeCurso:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - DIRETORIA DE GESTÃO ACADÊMICA

Classificação Geral - PS 2023/1 - SISU - Complementar

1/2023

A0 - Ampla concorrência
Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

44 LETICIA ATAIDE DA SILVEIRA 211037429209 450.37
45 JULIANA DA COSTA DIAS 221028387654 437.96
46 JENNIFER SILVA CHAVES BEZERRA 221038630911 432.29
47 MONICA FAGUNDES DA SILVA 221023574215 425.16
48 CRISTIANO DA ROSA CAMEIS 211008543749 412.99
49 EVANDREIA BARBOSA ACOSTA SILVA 201019474208 398.54
50 JESSICA PORTO DOS SANTOS 181042438141 391.82
51 LEONARDO DIAS MUNHOZ 211017026132 385.99

L1 - Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo que tenham cursado
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 MARIA IZABEL MELISSA SANTOS DA SILVA 221037168863 571.38
2 SAMUEL ISQUIERDO FERREIRA 191012149859 543.40
3 EDSON ROSCA 181005417835 497.56
4 YASMIN PAIVA MENDONCA 181025611821 484.13
5 MELIFER GOMES PACHECO 221007441258 460.35
6 MARIA ADRIANA DOS SANTOS COSTA 221026071722 451.75

L5 - Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 ANGELICA MENDES SARAIVA PINHEIRO 221037302702 490.86
2 NATACHA GESSINGER FELIPE DA SILVA 221040884183 481.18

L6 - Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria
Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 VAGNER DAS NEVES GOUVEIA 221010702894 545.18

4441 depágina* Candidato participante da ampla concorrência e em vaga reservada conforme
Portaria Normativa MEC nº 1.117, de 1º de novembro de 2018



Gestão Ambiental - Tecnologia - São Lourenço do SulCurso:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - DIRETORIA DE GESTÃO ACADÊMICA

Classificação Geral - PS 2023/1 - SISU - Complementar

1/2023

A0 - Ampla concorrência
Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 RHANA SILVA SANTOS * 221010511261 498.59
2 AGNES GUERRA CHIMIESKI * 201009414941 490.32
3 MARCELO DE SOUZA RADUNZ 221043492547 449.21
4 JENNIFER KRUMREICH KRUGER * 211026109614 437.19
5 NADINE PEREIRA FOSTER 201079997718 433.44
6 MARILENE SOARES * 181061258784 387.66

L1 - Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo que tenham cursado
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 AGNES GUERRA CHIMIESKI 201009414941 490.32
2 JENNIFER KRUMREICH KRUGER 211026109614 437.19

L2 - Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a
1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 MARILENE SOARES 181061258784 387.66

L5 - Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 RHANA SILVA SANTOS 221010511261 498.59

4442 depágina* Candidato participante da ampla concorrência e em vaga reservada conforme
Portaria Normativa MEC nº 1.117, de 1º de novembro de 2018



Eventos - Santa Vitória do PalmarCurso:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - DIRETORIA DE GESTÃO ACADÊMICA

Classificação Geral - PS 2023/1 - SISU - Complementar

1/2023

A0 - Ampla concorrência
Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 RAQUELL RODRIGUES DE JESUS * 221004779346 529.05
2 BRUNIELE GARCIA PEREIRA * 221015375787 503.26
3 JOSIANE RODRIGUES PERES 181061967681 486.40
4 RAFAELA DE OLIVEIRA COELHO 181011906219 463.26
5 ALESSANDRA MAXIMILLA DE AGUIAR * 221019473497 462.57
6 JULIA MELLO CORREA KHALED 191051119680 461.04
7 EMIR CORREA VIEIRA 221016477657 457.83
8 EMERSON DE MOURA DOMINGUES 221028042317 444.74
9 BIONDA SILVA DA SILVA * 201064811445 440.24

L1 - Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo que tenham cursado
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 RAQUELL RODRIGUES DE JESUS 221004779346 529.05
2 BRUNIELE GARCIA PEREIRA 221015375787 503.26
3 ALESSANDRA MAXIMILLA DE AGUIAR 221019473497 462.57
4 BIONDA SILVA DA SILVA 201064811445 440.24

4443 depágina* Candidato participante da ampla concorrência e em vaga reservada conforme
Portaria Normativa MEC nº 1.117, de 1º de novembro de 2018



Toxicologia AmbientalCurso:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - DIRETORIA DE GESTÃO ACADÊMICA

Classificação Geral - PS 2023/1 - SISU - Complementar

1/2023

A0 - Ampla concorrência
Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 KARINA ALVES DE AZEVEDO 201087567784 765.56
2 PATRICIA MORAES DORNELLES * 181045829007 635.03
3 CICERO ANISIO ROCHA FERREIRA * 201075082390 598.46
4 ANA PAULA ROBALLO DE MELO 191027483061 558.89
5 LISIANE SOUZA DOS SANTOS * 211000215247 557.17
6 MANUELE LEAL DE AZEVEDO 221021758372 536.35
7 WILLIAN MORALES DA SILVA * 221023397245 530.23
8 CLAUDIOMIRO COSTA MACHADO * 201038441188 523.23
9 KAREN CLEIDE CRUZ NOVA NOGUEIRA 221028445809 521.84

10 EMILI VICTORIA COLARES DE MELO * 221011626035 518.71
11 MATEUS RODRIGUES GODINHO 201017497516 498.90
12 MARIA CLARA SILVA LAMAS * 221042761223 495.74
13 JAKELINE DA SILVA ALVARIZ 201010839524 483.81
14 GABRIEL XAVIER ALVES DA SILVA * 221039421377 483.79
15 ALINE CUSTODIO LEXISTAO * 221013222080 471.41
16 JOALLYSON EVANGELISTA DE ARAUJO SOUZA * 201015865920 468.73
17 BIANCA PAULA DE SOUZA * 221000790313 468.60
18 BRUNA GABRIELLE DOS SANTOS SILVEIRA 215000180137 461.22
19 GABRIEL DE FREITAS SALDANHA * 221005603925 433.11

L1 - Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo que tenham cursado
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 WILLIAN MORALES DA SILVA 221023397245 530.23
2 EMILI VICTORIA COLARES DE MELO 221011626035 518.71
3 JOALLYSON EVANGELISTA DE ARAUJO SOUZA 201015865920 468.73
4 BIANCA PAULA DE SOUZA 221000790313 468.60

L5 - Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 PATRICIA MORAES DORNELLES 181045829007 635.03
2 CICERO ANISIO ROCHA FERREIRA 201075082390 598.46
3 LISIANE SOUZA DOS SANTOS 211000215247 557.17
4 CLAUDIOMIRO COSTA MACHADO 201038441188 523.23
5 MARIA CLARA SILVA LAMAS 221042761223 495.74
6 GABRIEL XAVIER ALVES DA SILVA 221039421377 483.79
7 ALINE CUSTODIO LEXISTAO 221013222080 471.41
8 GABRIEL DE FREITAS SALDANHA 221005603925 433.11

4444 depágina* Candidato participante da ampla concorrência e em vaga reservada conforme
Portaria Normativa MEC nº 1.117, de 1º de novembro de 2018


